

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un sir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 16 Maiu st. v.

După scirile comunicate sînt acum câteva luni de diarele din Bucuresci, statua lui George Lazar avea să se desvîlească în ziua de Sf. George. Nu sciam în ajunul acestei sîrbări, că desvîlirea statuei s'a mai amînat cu încă câteva zile. Credînd dar, că statua s'a desvîlit, am făcut în numărul dela 23 Aprilie o scurtă dare de seamă despre importanța istorică a lui George Lazar, primul propagator al culturii europene în Orientul bisantinizat și întemeietorul vieții neolatine la gurile Dunării.

Două zile în urmă „Pester Lloyd“ a comunicat și el lumii scirea, că în Bucuresci s'a desvîlit statua lui „Georg Lázár“, un Ungur (ein Ungar), care a dus „die lateinische Kultur“ în România. Am comunicat și noi scirea aceasta așa cum a adus-o „Pester Lloyd“, fără-ca să ne treacă însă prin minte, că nici „Pester Lloyd“ nu putea să o aibă din Bucuresci, ci din coloanele „Tribunei“. Abia mai târziu am aflat, că desvîlirea statuei se face numai la 11 Maiu.

Acum apoi diarele maghiare au grăbit toate să constate marele succes al „națiunii“ maghiare, care a trimis în Orient pe marele propagator al culturii occidentale „Lázár György“.

Ne pare foarte rău, că nu le putem lăsa concetățenilor nostri maghiari această glorie, dar' adevărul e mai presus de toate.

George Lazar a fost copilul unui biet de opincar dela Avrig, adevărat nu Maghiar, ba nici chiar „ein Ungar“, deoarece pe timpul, când a trăit Lazar, Avrigul nu era în Ungaria, ci în Ardeal și anume în fundul regiu, pe pămîntul săsesc.

Și nu Maghiarii au făcut din copilul opincarului un mare propagator de cultură. Era un Sas, Baronul Bruckenthal, omul iubitor de progres, care l'a crescut în curtea lui, l'a dat la învățătură, l'a trimis la universitatea din Viena și l'a ținut cu cheltuelile lui acolo, cât numai tinărul însătat de știință a voit să stee.

George Lazar a fost dar' un Român, care grație iubirii de oameni a unui Sas și-a însușit în scoala germană

cultura europeană și a propagat-o la gurile Dunării.

Poporul maghiar și statul ungar nu sînt cătuși de puțin în joc la toată întîmplarea aceasta.

Și în aceasta consistă învățătură înaltă, pe care n-o reamintesc marmura pusă în fața palatului academiei din Bucuresci.

Trebuia să fie Român și să fi primit în scoala germană o cultură temeinică acela, care lua sînt acum șeptedecei de ani greaua sarcină de a propaga cultura europeană la gurile Dunării: altfel nu ar fi putut să o propage. Numai Românul scia, cum trebuie să le vorbească Românilor, ca să fie înțeles, numai el găsea pe timpurile acele la gurile Dunării inimile deschise și numai un om eșit din scoala germană putea să aibă destoinicia de a pătrunde într'un timp atât de scurt ca George Lazar.

Așa a fost atunci.

Astăzi pămîntul României e deschis pentru ori-și-ce propagator de cultură și inimile Românilor sînt primitoare pentru adevăr, ori-și-cine l-ar grăi. George Lazar, Românul eșit din scoala germană, e însă acela, care l'a creat pe Eliad Rădulescu, Eliad Rădulescu e acela, care a deschis inimile și înainte de toate noi Români din țerile coroanei ungare sîntem acia, care am ostenit pentru crearea primelor generațiuni luminate dela gurile Dunării. Cu George Lazar a trecut și a lucrat la Bucuresci un alt Ardelean, ear' în urma lor au venit în frunte cu Ioan Maiorescu, Papiu Ilarian, Treboniu Laurian, Aron Florian, Simeon Bărnuț și Petrea Cămpian, sute și mii de alți oameni eșiți din scoala germană, și ar fi greu să găsim peste Carpați vre-un om crescut în țeară, care n'a avut dascăl venit de aici dela noi.

Așa săraci și asupriți, precum am fost, noi Românii am împlinit o misiune culturală în Orient: am primit dela Germani cultura europeană și am dus-o în Orient, i-am învățat pe conaționali și coreligionarii nostri, unde să se ducă, de

unde să iese lumina, dacă vor să se ridice, de cine să se apropie, dacă vor să însemneze ceva în lumea aceasta.

Asemenea misiune Maghiarii n'au putut și nici o vor pute vre-odată să împlinescă, pentru-că n'au nici un fel de legături cu popoarele din Orient, de care noi sîntem legați prin sânge, prin religiune și prin tradițiuni istorice. Noi am găsit în trecut și vom găsi și în viitor inimi primitoare peste hotarele orientale ale împărăției, și statua lui Gerge Lazar e tăiată din marmură rece și mută, dar' privitorul înțelege la vederea ei, că numai prin Români monarhia, numai prin Români statul ungar va pute să câștige, dacă ține în adevăr să aibă, înfrîurire culturală între Nistru, Carpați și Balcani, numai prin ei poate să-și împlinescă misiunea civilisătoare în Orient.

Revistă politică.

Sibiu, 16 Maiu st. v.

„Pester Lloyd“ a comunicat zilele aceste, că Tisza n'a avut autorizare specială dela Monarchul atunci, când a răspuns la cele două interpelațiuni în recenta afacere a lui Hentzi. Această faimă a produs multă senzație în cercurile politice din Ungaria, ea cursează și prin Viena și „Budapester Tagblatt“ îi face în numărul seu de ieri următoarea apretiare:

„... Această scire are la toată întîmplarea lipsă de adevărit, căci dacă ar fi adevărat, ar dovedi, că ministrul-president joacă un joc cutezat nu numai cu parlamentul, dar' și cu numele Monarchului. Fiecare deputat, ba fiecare diar se va feri a trage într'o discuție politică numele Monarchului, și cu atât mai puțin într'o desbatere de o natură atât de penibilă, precum a fost aceea, care s'a desvoltat din curioasele incidente dela cimiterul militar din Buda. Cum să se admită acum, ca un ministru-president să facă așa ceva fără autorizare directă?... Dacă nu va urma în curînd o desmintire, care să excludă ori-ce îndoială, țeara va scl, ce are să țină despre vorbele sfărăitoare ale ministrului-president și opozițiunea va trebui să apuce cea mai de aproape ocaziune, spre a aduce obiectul pe tapet în parlament“.

Decursul și rezultatul final al desbatărilor din camera României asupra noului tarif autonom exclude ori-și-ce speranță, că în cercurile normative ale parlamentului român se vor mai schimba vederile în interesul împedecării războiului

vamal. Se scie, că proiectul tarifului autonom a fost prezentat camerei încă înainte de Pasci; a fost însă înapoiat comisiunii spre prelucrare. Presentându-se după Pasci din nou, camera avusese într'acela atâtea de excepționat, încât trebuî din nou să se prezente spre prelucrare. Forma, precipitarea, cu care se aștepta la raticile pozițiuni ale tarifului dovedesc, că guvernul României nu voese să cedeze nici cât e negru sub unghie și nu se sparie de loc de consecuențele războiului vamal. Cu excepțiunea unor prea puține articole, toate pozițiunile tarifului au rămas așa precum le-a proiectat comisiunea, ba unele au fost chiar ridicate astfel, încât importarea respectivelor articole e cu totul imposibilă pe basa acelu tarif autonom.

Cuvîntarea, cu care primarul din Moscva a întîmpinat pe Tarul rusesc e comentată cu multă vioiciune decătră toate jurnalele, mai ales după-ce e sigur, că aceea a trecut mainainte prin censura Tarului. „Kreuzzeitung“, un organ conservator și foarte acreditat în cercurile diplomatice scrie în această privință, că în cercurile diplomatice s'ar atribui și ordinului de zi al Tarului cătră flota dela Marea-neagră o mare importanță. Această foaie nu crede într'un războiu, ea își razimă anume toată speranța în împăratul Wilhelm și în Bismarck; cu toate aceste nu pot rămîne desconsiderate și acele vederi ale numitului diar, în urma cărora viitorul războiu mare va avea să se înceapă cel mult în primăvara anului 1887.

Cestiuni bisericesci.

Curtea metropolitană urmează cu publicarea „materialului“ bun acum și pentru foi mai puțin guvernamentale, cum este „Budapesti Hirlap“.

Acest diar publică următoarea corespondență din Sibiu:

„Sibiu, 23 Maiu.

„De câteva zile se țin în Sibiu ședințele sinodului gr-or. archidiecean. Biserica întreagă a așteptat cu mare curiositate adunările sinodului. S'au petrecut și se petrec în biserică nise lucruri, încât cu toții se așteptau la evenimente mari.

„Precum se scie, biserica gr-or. s'a despărțit în două: o parte face politică națională extremă, ear' cealaltă are direcțiune patriotică. Cea dintăiu din aceste partide e acuată cu uelții irredentiste, și se afirmă că a avut parte la pregătirea cunoscutei proclamațiuni revoluționare a dinamitarților; ear' cealaltă partidă, condusă de Miron Roman se

Foia „Tribunei“.

De pe galeria sinodului.

(Urmare și fine.)

În fine eată și hidra. De dece ani, pot dice, regulat își scoate capul mai în toate sesiunile sinodului. În anul trecut de dragul ei a trebuit o sesiune extraordinară. Despre cine, sau despre ce e vorba? Cred că a găci despre ce e vorba, nu mai e așa cu anevoie. Este ajutorul de stat sau voroava ce se face despre el în tot anul fără de nici o ispravă.

Obiectul acesta de o importanță atât de mare a ajuns târziu la ordinea zilei. Era, după-cum s'a vădut în ziua din urmă a sesiunii în ziua când mulți deputați, ca să termine și să poată pleca cătră casă, nu-și mai fac mulți scrupuli din votare, ci votează ca să scape odată. De astădată unii se și concediaseră și dacă nu erau acasă, vor fi fost pe drum, când cei rămași desbăteau asupra ajutorului de stat și mai apoi asupra bugetului.

Raportor și la obiectul acesta a fost tot Dr. I. Crișian. După-ce a introdus cu vre-o câteva cuvinte pe sinod și pe ascultători în cunoștința materiei obiectului, a cetit propunerea comisiunii, al cărei raportor era Dr. I. Crișian.

Patru sînt părțile propunerii. Cu bună seamă, că și alții vor fi simțit impresiunea ce am simțit eu: toate aceste patru salve la începutul unei bătălii.

Nu e vorba. Salvele își avură efectul. Deși, cum am dis, deputații erau obosiți și doriau să vadă sfîrșitul sesiunii, la auzul propunerii cetite de raportor părea că au căpătat puteri nouă. Spre onoarea lor în genere fie dis au desvoltat o discusiune, care între împregiurările date a dovedit, că-i interesează obiectul dela ordinea zilei și îi interesează foarte mult.

Începutul desbaterii însă a fost penibil. Deput. Preda părea că ar fi bucuros cu propunerea comisiunii, dar' n'ar fi pe deplin cu propunerea; la toată întîmplarea este contra ei. Nehotărîrea aceasta a contribuit foarte mult la disordinea ce s'a produs în părerile membrilor sinodului asupra cestiunii din discusiune, disordine, care s'a manifestat pe urmă și la votare.

Și lucru minunat. Nici deslușirile presidentului, care nu spriginesc pe dep. Preda și care în punctul acesta se arătară cu mult mai concesive, nici părerile celorlalți deputați, cari au spriginit comisiunea, nu mai putură îndrepta lucrul. Confusiunea s'a produs și produsă a rămas până în capăt.

Cu toată situațiunea aceasta penibilă am avut și satisfacțiune, morală cel puțin. Satisfac-

țiunea aceasta a dat-o în prima linie dep. Eugen Brote într'un discurs bine rotunțit și elocuent. Cu obiceiul seu de a spune adevărul *suaviter in modo, fortiter in re* și se părea că constată, că presidentul arhiepiscop s'a acusat însuși pe sine înaintea sinodului. Regretele ce se exprimă în una din părțile propunerii sînt după dep. E. Brote, ce se poate mai puțin față cu desconsiderarea concludelor unui sinod decătră un arhiepiscop și încă sinod extraordinar cu jertfe extraordinare.

Dep. Cristea încă a atins o coardă de mare importanță, care trebuia mai pe larg desfașurată: slăbirea legăturilor între elementele, ce alcătuiesc biserica prin ingerența guvernului, cu modalitatea actuală de a împărți ajutorul de stat.

Un conflict cu guvernul, provocat de el însuși, fără de privilegiul cel mai mic din partea bisericii să nu ne sparie. Și alte confesiuni au avut asemenea conflicte.

Ear' dep. Patița, în modul lui drastic, a pronunțat adevărul caracteristic că, „pe noi ni-meni nu ne cruță, să ne cruțăm baremi noi pe noi înșine“.

Însă cum am dis toate erau înzadar. Nici chiar harlechiniadele cum a fost a dep. Dr. Moga, Ioan Popescu, care era gata să propună adresă de mulțumită arhiepiscopului, căci n'a executat conclusele sinodului, și a lui Iosif, harlechiniade,

care într'alte împregiurări ar fi contribuit foarte mult la spriginirea propunerii comisiunei, n'a mai fost în stare să înlătore zăpăceala.

Deslușirile presidentului arhiepiscop din urmă n'au fost mai puțin pe cât de obiective pe atât de puternice ca cele dintăiu.

Aceste mână în mână cu cuvîntul din urmă al raportorului, care încă a arătat destul de lămurit necesitatea de a lua sinodul conclusele propuse de comisiune, ar fi trebuit ca singure să fie deajuns să câștige majoritatea pentru propuneri, dar' nu.

Vine acum treaba la votare. Dep. Dr. Aurel Brote propune votare nominală.

Aceasta provoacă nedumeriri în unii deputați. Votarea nominală însă era, se vede, spriginită de un număr de deputați, precum îl cere regulamentul. Va să dică nu se putea încungiura. Deputatul Măcellar cere amânarea ședinței pe după ameați.

Guri rele diceau, că vreau să scape de votare, ceea-ce însă s'a dovedit, că n'a fost adevărat, ba votarea a dovedit mai mult decăt contrarul, pentru-că dep. Măcellar a votat pentru propunerea comisiunii.

Ei bine, votarea s'a dus în deplinire cu toate dificultățile ce i-se puneau în cale la început. Nu se scia adevă, asupra cărei propuneri

poartă patrioticească. Frațiunea Diamandi Manole nu se dușmănește pentru cestiuni bisericesti, nici pentru prosperitatea bisericii. Ei sînt dușmanii personali ai metropolitului și acesta e punctul de vedere hotărîtor în toate cestiunile.

„De aceea metropolitul s'a simțit chemat a dice următoarele în discursul său de deschidere:

„Ceea-ce m'e supără pe mine și cred, că pe fiecare bărbat devotat al bisericii, e tendența, care s'a afirmat cu mult mai cu mare putere, ca să strice nimbul sfîntei noastre biserici înaintea credincioșilor și înaintea ochilor străinilor, ca să strice legăturile ce există între noi și biserică, cari înseamnă au fost totdeauna puterea noastră, și ni-au susținut biserica în cele mai critice timpuri. Ceea-ce ne mîngăie pe noi în fața acestei stricăciuni reie e: credința în simțul nescrit și drept al poporului și speranța, că răul provenit în cea mai mare parte a lui din preocupățiune personală și sprigină chiar de oamenii noștri, va trece de sine împreună cu toate consecuențele lui, și arhierul nu va fi silit a recurge la mijloace atît de radicale, care ar sguđu societății și curci întregi“.

„Această amenințare și alusiune sună Tribunistilor, care dehoneștează...
„În ședința sinodului arhiepiscopul-metropolit a avut o mare majoritate; pe toate punctele atacul a fost respins și fie-care mișcare a arhiepiscopului, respective a consistorului s'a terminat cu strălucită învingere.

„Cea dintău măsurare s'a întemplat la alegerea referentului scolar. Tribunistii au voit să țină cu todeadinsul în mînile lor scoalele, și Trombișas, repositul consistor (?) a fost un aderent de al lor. Ei au candidat pe Pompiliu Pipos, care de prezent e redactorul răspundător al „Tribunei“ în locul condamnatului Păcurar. Arhiepiscopul a dorit să fie ales Remu Roșca. Aceasta s'a și întemplat și Tribunistii au pățit rușine.

„Multă sfară a mai făcut și afacerea ajutorului de stat. Miron Roman n'a executat conclusele sinodului din anul trecut în această privință, și anume de aceea, pentru-că ar fi venit în conflict cu puterea statului.

„Tribunistii au pretins, ca sinodul să desaprobe procedura arhiepiscopului. Aceasta însă nu s'a întemplat. S'a luat la cunoștință excusa arhiepiscopului și i-s'a votat încredere pentru procedura sa plină de tact, anume pentru-că nu a executat conclusele, după-ce acele s'au adus în anul trecut într'un mod precipitat.

„Tribunistii voiau să creeze și o foaie scolară. În această privință încă au fost biruiți.

„Consistorul a propus, ca oarele de limba maghiară să se înmulțescă de la douăzeci pînă acum la trei oare pe săptămână.

„Această cestiune a provocat o mare discuță, dar sinodul la dorința arhiepiscopului a înmulțit oarele de propunere.

„Cu toate că Tribunistii și-au ridicat vocea la toată cestiunea mai de dai doamne; totdeauna însă fără rezultat, deoarece-moțiunile arhiepiscopului s'au primit cu mare majoritate.

„În general Miron Roman a condus sinodul din est an cu o moderațiune prudentă; desbateră a decurs într'un mod foarte calm și expectațiunile politice din anul trecut au lipsit“.

Ori-și-cine cetind aceste, primesce convingerea, că autorul s'a inspirat tot dela autorul „materialului“ publicat în „Tribuna“, tot dela dl P. Cosma, care ni-a trimis lunga întimpinare. Sînt aceleași neadevăruri, aceleași insinuări, e aceeași intențiune, intențiunea de a viri politica în biserică.

De aceea am dis noi sînt acum câteva luni, că partidul național, dacă e partid, trebuie să-și lămurească pozițiunea față cu oamenii, care se pretind susțitori ai programului din Sibiu, dar se unesc cu metropolitul Miron și cu dl Partenie Cosma

în alte cestiuni publice. Se face abuz de buna lor credință.

Câtva timp s'a vorbit de o fracțiune Popea, fiindcă se credea, că Arhimandritul Popea este un om rău vîțut.

În urmă s'a pus Slavici în fruntea mișcării, fiindcă se presupunea, că Slavici e om politicesc compromis.

Acum a venit rîndul la Diamandi Manole, fiindcă Diamandi Manole este un cetățean pacinic, care este totdeauna gata să spriginească o lucrare bună, dar nici la rol politice nu aspiră, nici în infecțiunile sinodale nu se amestecă, ci stă acasă și face binele, pe care îl poate, pe alte terene.

Metropolitul Miron vrea însă să aibă o pozițiune politică, deoarece-ce numai astfel poate să se susțină în scaun, să fie prezentat ca luptător aprig al statului contra unui curent primejdios, dar destul de slab, pentru-că acea încredință, de aceea Diamandi Manole, de aceea sînt prezentați ca buni patrioți și aderenți politici ai Metropolitului Miron toți aceia, care pentru fel de fel de considerațiuni cred de cuviință a nu-l combate în sinod.

Rămâne acum să se pronunțe acești oameni ei înșiși, dacă le vine ori nu la socoteală să fie socotiți drept nisce partisan politici ai celui mai compromis om politic din țările coroanei ungare, rămâne încă odată, ca partidul național să-și reguleze pozițiunea față cu acești membri ai sei. Noi, cari nu sîntem organ autorizat al partidului, nu avem să le cerem socoteală, nici să aprobăm ori să condamnăm purtarea lor, ci trebuie să ne mîrginim a respinge insinuarea infamă, că ura personală este motivul întregii noastre activități.

Metropolitul Miron este un om, pe care oamenii de bine pot să-l compătimizească; la ura lor nu poate să facă pretențiune, precum nu poate să se aștepte nici la crîntare din partea lor.

Am spriginit candidatura d-lui Piposiu, pentru-că voiam ca postul de referent scolar să fie ocupat de un om, care poate să fie luat în serios, am spriginit-o, ca să nu ne fie rușine, când arhiepiscopul îi prezentă cuiva pe referentul scolar al arhidiecesei, am spriginit-o fiindcă voiam să fie încredințată referada scolară unui om, care poate să-și permită luxul de a se retrage, când i-se cer servicii, pe care unui om cu dignitate nu îi este iertat să le facă.

Am spriginit, dar nu am pusat-o. Precînd Metropolia s'a unit cu domni dela „Albina“ și au pus toate mijloacele în lucrare, încât a venit așa din întemplantare, chiar și Ilustritatea Sa nobilul cavalier dela Budapesta, ca să-și dea votul, noi nici că am anunțat candidatura decît în ziua alegerii și atît de puțin ne-am frîmîntat, încât Slavici și-a dat demisiunea înainte de votare, eară celalalt cap de partid, Diamandi Manole, nici n'a luat parte la sesiunea sinodului.

Cu toate aceste, care a fost rezultatul?

Am cădut cu 21 contra 27 voturi! Care va să dică patru voturi au lipsit numai,

arîtat cu colorile cele mai vii, cum tratează comisiunea tipografiei arhidieceșane, resp. presidentul ei, arhiepiscopul, de vitreg acel institut lăsat de Marele Andrei pentru luminarea neamului românesc și pentru ajutorarea preoteseilor vîduve. Fie-care cuvînt, care eșia din gura vorbitorului, poți dice, că era cîte o bombă pentru sine și fie-care din aceste bombe și lovia puternic. Nicăiri însă nu se simțiau loviturile aceste, că sus pe podiul cel relativ prea înalt, și cît de mare a trebuit să fie efectul acestor lovituri s'a putut vedea din amușirea bateriilor, cari la deschiderea sinodului bombardau cu atîta curagiu, cu insinuări de vorbe goale. Nu s'a primit propunerea, dar tăcerea arhiepiscopului în fața invinuirilor reale ce i-se făcea a convins, ca cine „distrugă legăturile spirituale dintre noi“.

Lumina s'a făcut și s'a făcut înfricoșată lumină!...

Am ajuns la sfîrșit, însă când mai fac o reprivire în mapă, vîd că am scos eu cît am scos, dar tot mi-a mai rămas material destul pentru o altă galerie tot atît de mare cît a fost pe care ați vîțut-o.

Voiu scoate și restanțele? Mă rog de așteptare pînă la altă ocaziune binevenită.

— y. —

pre cînd noi aveam cel puțin încă dece, care nu erau prezente.

Dar lucrul de căpetenie este, cine a dat acele douăzeci și șapte de voturi. Erau ei aderenți politici ai metropolitului? au votat ei contra lui Piposiu, fiindcă Piposiu e un aderent al partidului național? au votat ei așa, pentru-ca să ferească biserică de un om primejdios?

La aceste întrebări vom răspunde altădată mai cu temei.

Cestiunea Maramureșului în dieta Ungariei.

(Urmare și fine.)

Vilhelm Kricsfalussy: Soluțiunea cea mai simplă a acestei cestiuni ar fi, dacă petenții nu ar turbura liniștea comitatului. Trăim într'un stat de drept, în care fie-cine poate ajunge la cale legală prin forul competent. Un deputat singur nu ar avea dreptul a se gera pe sine ca forul cel mai înalt preste toate tribunalele. Vorbitorul nu ar fi în contra cercetării propuse, dacă prin aceea respectivii s'ar liniștă, însă nu dreptate le trebuie lor, ci agitare. (Aprobări în dreapta, neliște în stînga extremă, strigări: aceasta nu este dovadă!). După regulile disputei acela trebuie să se dovedească, care susține ceva. (Aprobări în dreapta). Doară nu va crede cineva, că întregul comitet comitatens nu ar avea nici atîta simț de dreptate, ca să nu acopere de dragul cuiva astfel de fărîdelegi. Și întreg comitetul comitatens a desaprobat această petițiune unanim. Dacă autorul acelei petițiuni acusat fiind înaintea curții cu jurai a fost achitat, cauza acestei achitări nu trebuie să o căutăm în motive meritice, ci poate în felul necorespunzător al inscenării procesului de presă. În contra devastării pădurilor comitatul totdeauna și-a făcut datorința. Dacă însă aplicarea legii silvanice numai dela 1879 încuioase s'a putut face cu succes, cauza este defectuositatea legii de mai nainte. Aplicarea strictă a acestei legi dela anul citat a avut chiar efecte rele asupra stării economice a poporului, căci mulți lucrători, cărora lucrările silvice le-au dat pâinea, acum trebuie să i-o caute în Galiția și Bucovina. Chiar și emigrațiunea se reduce la această cauză. La suspensiunile nebasate produse contra vice-comitetului vorbitorul replică, că antevorbitorul a deservit comitatul cu profunditatea lui Tissot, deși nu l'a vîțut decît odată ori de două ori. Antevorbitorul se nu scape din vedere, că vice-comitele Mihálka nu ca amplotat, ci ca om privat este president al unui compozosor, și că membrii acestuia, precum contele Teleki nu vor suferi o astfel de administrație, precum o descrie petițiunea.

Inteligența comitatului scie ce datorință are în conducerea comitatului, scie însă și aceea, că Ungaria nu este destul de avută, ca să poată satisface deodată tuturor trebuințelor din toate părțile țerii. Și această îndestulare de sine are cel puțin atîta valoare, cîtă are agitatea publică. (Neliște în stînga extremă, strigări: dar Bosnia?) Antevorbitorului i-au premers emisari în comitat, cari au spus poporului de jos, că vine acum un domn, care este al doilea după regele (ilaritate în dreapta) și care va împedea pe domni să introducă earăși robota, după-cum voiesc. Acesta este un al doilea Kossuth, care va alunga pe domni și pe Nemți, sub care sînt a se înțelege lucrătorii din fabrica de soda.

Cetățenii alegători ai comitatului Maramureș în mod demonstrativ au stat departe de adunarea de popor din cestiune. Vorbitorul recomandă primirea rezoluțiunii propuse de comitetul petițiunilor, pentru-că el nu se poate alătura tendențelor, cari ațîță lupta între clasele populațiunii. A apăra pe vice-comitele în contra insinuării, că protejează dacoromânismul, nu este de lipsă. Îl apără trecutul lui strălucit patriotic și conduita lui adevărat maghiară și neîntrecută nici de cel mai șovinist Maghiar. (Aprobări în dreapta)

Iosif Madarász. Polemisează cu antevorbitorul și protestează în contra afirmării acestuia, că Otto Herman ațîță lupta între clase.

Emeric Urányi față cu polemica antevorbitorului se vede îndemnat a da casei clarificări despre valoarea petițiunii din cestiune. Numai un singur membru al comitetului municipal din comitatul Maramureș, Stefan Hollósy este subscris pe petițiune, ceilalți sînt nisce oameni, cari nu-și sciu scrie nici numele cum se cade. Să dăm dar mai multă credință acestor indiviți, decît hotărîrii unanime a comitetului municipal, care hotărîre s'a adus în o ședință, la care au luat parte toți deputații actuali ai comitatului și mulți din cei de mai nainte, cari aparțin diferitelor națio-

nalități și tuturor partidelor. Dacă Madarász ar descrie evenimente din comitatul sau propriu, atunci i-ar crede. Deputatul Herman, ajungînd în Maramureș s'a dus la un anumit Adressajetz în Bocsko. Acesta este un om scîpătat, cunoscut ca agitator rusesc, care pentru ținerea de cărți și charte dușmane statului este dat în cercetare criminală și acuși va fi judecat. În adunarea de popor a dis Herman către popor: „Cum poate afla regele adevărul despre suferințele voastre, cînd notarul spune minciuni solgăbirăului, solgăbirăul vice-comitetului, acesta comitetului suprem, acesta ministrului și ministrul regelui?“ Ce este dar agitatea, dacă astfel de vorbiri nu sînt? Toată fereberea a fost inscenată de un om, care suferă de grandomanie. Vorbitorul încheie accentuînd concordia și sentimentele patriotice din acel comitat, în care chiar și Românii și Rutenii iau în număr mare parte la lucrările „Kultur-egylet“-ului, și roagă casa să respingă propunerea lui Herman. (Aprobări în dreapta, aplause, vorbitorul este felicitat de mulți deputați).

Protocoloalele

conferențelor pentru încheierea unui tratat de comerț între România și Austro-Ungaria.

(Urmare.)

Proces verbal Nr. 4.

Ședința dela (22 Aprilie) 4 Maiu 1886.

Ședința se deschide la 3 și jumătate oare.

Erau prezente toate persoanele din precedentă ședință, afară de dl Degre, bolnav.

Dl T. G. Djuvara dete citire procesului verbal Nr. 2, al ședinței dela (20 Aprilie) 2 Maiu 1886, care este aprobat de conferență.

D-nii delegați români fac următoarea declarațiune:

„Am luat instrucțiuni dela guvernul regal în privința clauzei națiunii celei mai favorizate. În locul excluderii absolute a acestei clauze, sîntem autorizați să prezentăm din nou redacțiunea noastră de ieri. Rugăm pe d-nii delegați austro-ungari să procedeze deîndată, dimpreună cu noi, la cercetarea și discutarea tablourilor și tarifelor ce trebuiesc anexate la tratat, și sîntem gata, după această cercetare și discuțiune, să studiam concesionile, pe care Austro-Ungaria este dispusă să acorde României și pe acelea pe care ea le cere la rîndul ei. Ne rezervăm de a proporționa asupra acestui studiu măsura modificărilor ce eventual trebuiesc aduse redacțiunii propuse ieri“.

D-nii delegați austro-ungari exprimă părerea, că astfel dificultatea nu este decît amînată, deoarece-ce ea este transportată în discuțiunea tarifelor; mai mult decît atît, propunerea d-lor delegați români cere o lucrare mai complicată și va face pe guvernul imperial și regal să mărească cererile ei. Ei observară de asemenea, că este o imposibilitate materială de a stabili un tarif definitiv pînă la 12 Maiu; după părerea lor, ar trebui să se ajungă mai înainte la o înțelegere asupra cestiunilor de principiu.

D-nii delegați români răspund, că ar fi un mijloc de a simplifica sarcina luînd reciproc din propunerile celor două guverne articolele, cari îi interesează mai cu deosebire, în loc de a cerceta tariful în întregimea lui.

D-nii delegați austro-ungari nu împărtășesc acest mod de procedare, care s'ar pute aplica în vederea unui regim provisor, ear' nu în vederea unui tratat definitiv, în care chiar și cererile secundare interesează. Afară de aceasta ei întreabă dacă d-nii delegați români sînt în poziția de a formula articolele, cari interesează mai cu deosebire comerțul român.

D-nii delegați români spun, că vor pute face aceasta în cea dintău ședință; ei vor indica de asemenea articolele din tariful austro-ungar, asupra cărora va urma îndeosebi discuțiunea.

D-nii delegați austro-ungari ar voi să scie dacă guvernul regal este hotărît să refuze Austro-Ungariei clauza națiunii celei mai favorizate, chiar dacă toate favorurile ce el reclamă i-ar fi acordate.

D-nii delegați români răspund, că vor supune această cestiune guvernului lor și că vor comunica încurînd răspunsul.

Se continuă cu cercetarea articolelor.

D-nii delegați austro-ungari relevă, că art. VI din proiectul român se deosebește de dispozițiunile similare din actuala convențiune. Ei întreaba pentru-ce se generalizează, pentru toate mărfurile, sistemul de certificare de origine, reamintind, că Austro-Ungaria nu s'a opus nici odată, ca toate trimiterile să fie însoțite de asemenea acte.

D-nii delegați români se pronunță pentru menținerea articolului astfel cum este propus prin proiectul român, deoarece-ce, cele două țeri neputînd să ajungă la o înțelegere asupra măr-

să se voteze. Ba în urma urmelor Dr. Moga nu-și mai cunoscuse propunerea, căci intervențiunea amicilor sei de principii atît de mult o modificaseră. Ca să se pună capăt vorbelor, în fine a retras-o.

După atâtea chiuri și vaiuri s'a votat, răspundînd fie-care deputat la apel cu: „da“ sau cu: „nu“.

Venind rîndul la deputatul Duvlea răspunde, că nu votează. Atunci i-se reflectează: pentru-ce ai cerut votare nominală? pentru-că mi-s'a cerut! Ar fi fost păcat să treacă sinodul și să n'aibă baremi cît de cît puțintică aromă și de o glumă dela Făgăraș.

Nu sciu ce-și vor fi gîndit deputații, dar noi, permițînd-mi un cuvînt și în numele mai multora, noi cei din galerie am fost foarte satisfăcuți vîțînd, că nu numai deputatul Măcellar, ci și dep. Bologa și Hannia au votat pentru propunerea comisiunii.

Însă finis coronat opus. În aceeași zi s'a ținut ședință și după ameați pînă tîrziu în noapte, s'a ținut așa pentru-că a fost cea din urmă ședință.

Au mers toate, cum au mers, însă cînd a venit rîndul la bugetul tipografiei arhidieceșane a crepat o bombă din cele mai grozave. Dep. Eugen Brote într'o ilustrațiune înfiorătoare a

furilor, cari trebuie să fie prevăzute de certificate, Austro-Ungaria, după actuala convențiune, ar pute să nu acorde aceste documente. Ei adaugă, că primesc alin. 4 de sub art. al XII din proiectul austro-ungar afară de cele din urmă trei rânduri, cari prejudică cestiunea națiunii celei mai favorizate; certificatele de origine vor fi liberate numai pentru articolele conținute în tarif. Se ajunge la înțelegerea, ca să se pună cuvintele autorității administrative și să se suprimă cuvântul superioare din proiectul român.

De asemenea se ajunge la înțelegerea, că camerele de comerț vor pute și ele libera certificate de origine.

D-nii delegați austro-ungari propun reintegrarea cuvintelor într-o comună înțelegere în art. VII din proiectul român.

D-nii delegați români mențin suprimarea, referindu-se la legi interne.

Stipulațiunea: scutirea care este acordată.... etc. etc. dela aliniatul b) de sub art. XIII din proiectul austro-ungar este primită.

Delegații români nu pot introduce în tratat stipulațiunea următoare din același aliniat: Pentru a face posibil. . . etc. etc., deoarece aceasta este o cestiune de comunicațiune interioară; de altminterlea este în interesul chiar al comerțului român de a se acorda, precât va fi cu putință, aceste înlesniri.

Cu toate că aliniatul următor din același articol: Se convine. . . etc. este prevăzut la art. 252 din legea vămilor, delegații români nu ved nici o dificultate, ca el să fie înscris în tratat.

La aliniatul d) se primesc și de o parte și de alta, că se va procedea ca pentru trăsura și cai (art. III), adică că cauciunea nu va înțre suma ce sacii și butoale ar trebui să plătească ca drepturi de vamă dacă ar intra ca mărfuri.

La art. VIII din proiectul român se admite ca cuvântul combinat din textul convențiunii actualmente în vigoare să fie înlocuit cu cuvântul stabilit.

D-nii delegați austro-ungari susțin alineatele 2, 3 și 4 de sub art. XIV din proiectul austro-ungar, din care cel de al doilea există în actuala convenție.

D-nii delegați români obiectează, că aceste dispozițiuni se găsesc întocmai în legea vamală; executarea lor este așadar asigurată printr'această lege, fără să mai fie inserate chiar în textul tratatului.

D-nii delegați austro-ungari iau obiecțiunea ad referendum.

La art. XV din proiectul austro-ungar, care corespunde cu art. XX din actuala convențiune, d-nii delegați imperiali și regali susțin principiul gărilor comune, precum este la Predeal și Ițcani.

D-nii delegați români se inseriu contra acestui principiu, după experiența făcută și incidentele regretabile întâmplate la Ițcani. Gara comună dela Predeal există în virtutea unei simple înțelegeri între administrațiile căilor ferate, căci convențiunea semnată în privința aceasta n'a fost votată de camere.

D-nii delegați români primesc aliniatul I de sub articolul XVI din proiectul austro-ungar, suprimând în el ceea ce este privitor la prime, dar' resping al doilea aliniat. Ei nu înțeleg cum se voiesc a se da tratatului un efect retroactiv reamintindu-se legea română asupra alcoolurilor dela 1 Aprilie 1885. Cestiunea primelor se atinge de un drept de administrație interioară, la care statul român nu poate să renunțe. Afară de aceasta ei întreabă dacă Austro-Ungaria n'a avut prime de exportare.

D-nii delegați austro-ungari dau câteva explicațiuni asupra primelor de exportatiune acordate spirtoaselor și zaharului. Ei propun ca primele române să nu fie mai mari decât primele austro-ungare, cari în curând se vor fixa printr-o lege a monarhiei.

Cestiunea e lăsată la o parte.

Ședința este ridicată la 6 și jumătate oare și cea viitoare se anunță pentru a doua zi, la 2 oare.

Făcut în dublu exemplar.

(SS.) P. S. Aurelian.
Gr. I. Ghica.
G. Cantacuzino.
D. Protopopescu.

(SS.) Mayr.
Kalchberg.
Mihalovich.
Suzarra.
Thurocy.

(S.) T. G. Djuvara. (S.) Dr. Fuhrmann.
(Va urma.)

Correspondență particulară a „Tribunei“.

Abrud (Munții-Apuseni), în 21 Maiu 1886.

Onorabilă Redacțiune! În mai mulți numeri de ai dăruia „Tribuna“ au apărut, datați din Munții-Apuseni, articoli cari se ocupă de persoana mea în tr'un ton demn numai de autori. În fața acestor

atacuri degenerate acum afară de marginile unei bune convenițe, nu pot să mai tac, pentru-că tăcerea mea ușor s'ar pute considera ca nestima față cu dăruia, în care se publică asemenea lucruri deoparte, eară de altă parte bine știind eu cauza, cât și scopul acestor atacuri rătăcioase și înadins plănuite.

De aceea, rog pe onorabila redacțiune să binevoiască a-mi publica și puțințele mele reflexiuni asupra lăudatelor corespondente.

Adevărul și credemțul ori-cărei mărturisiri, atrînd mai ales dela starea sufletească și morală, intențiunile, și simțul iubirei de adevăr, precum și dela respectul cătră buna cuvință a autorului.

Nimic mai ușor pentru un palavragier rău-voitor, decât a se pune la respântiile drumurilor, sau a se urca pe culmea satului, și de acolo a împoșca pe unul ori altul, a-i arunca cuvinte bombastice și nemeritate, a se folosi de ori-ce mijloace numai spre a-și ajunge scopul condamabil, de a lovi și calumnia pe alții, până când pe dînsul în faptă, afară de palavragerie, alt-ceva bun, nimic nu-l însoțesc.

Dar' eu nu voi să caut în public după persoanele ori persoana, care ascunsă sub măscă anonimilor „Dr“ „A E“ și „adevărul“ vine și lovesce tot mereu în mine — repetând una de de-ce-ori, pentru-că poate e bine plătit numai ca să facă așa ceva deoparte, eară de altă parte pentru-că, dacă ar vorbi adevărul, nu s'ar gena a se tupila sub mantaua anonimului.

Mă doare însă, căci desprețuiesc instituțiunile noastre bisericesci, și se nisuesc a mistifica adevărul, — și trebuie să constatez, că o asemenea procedere varsă destulă lumină asupra culturii inimii anonimilor, tupilați la umbră, — vătămând totodată bunul rînd canonic, care nu permite, ca lucrurile bisericesci să fie trase în noroiu pe calea publicității, în dăruistică.

Sînt prezentat în numărul 89 al „Tribunei“, ca unul care aș fi stricat pacea și buna înțelegere în parochia din Bucium-Sat, — sumuțând poporul asupra preotului, și alte, ceea-ce respingînd dela mine, le declar de invențiuni tendențioase, pentru-că actele referitoare la cestiunea aceasta vor constata la timpul și locul seu, predeplin, că cine e cel ce sumuță, și voiesc ca să surpe pe preot, și cine e care umblă din casă în casă și promite oamenilor a le servi numai prîlîngă jumătate din stolă, dacă îi vor da vot de preot, cine adună scrierile oamenilor și apoi le falsifică; și în fine se va vedea și aceea, că cine îi îndeamnă, conduce și face pe avocatul bine plătit, al acelor.

Contestez adevărul celor cuprinse în mai sus citatele corespondențe reducîndu-le la animositatea unor oameni, cari cred, că dăruistica este calea pentru regularea afacerilor administrative în biserica noastră.

Una însă trebuie să observ anonimului „Adevărul“, că adevă d-lui n'a trecut încă prin scoala modestiei, și nu are nici cele mai elementare cunoștințe de bunăcuvință, ce e dator să observe, și față de inamicul seu, necum față de șeful tractului seu (după-cum îl numesc) ori față de un bărbat înaintat în etate și serviciu. Și deși nu mă voi demite, ca să-mi fac catalogul meritelor mele, ce le voi fi câștigat în activitatea mea de 26 ani, totuși îl pot asigura pe dl anonim, că voi fi făcut mai bune, și mai multe merite, decât d-sa, care umblă orbecînd prin abisul nopții.

Revin acum și la corespondența din nrul 104 al „Tribunei“, unde anonimul „A. E.“ mistifică Bucium-Satul cu Bucium-Ișbita și repetază tot ceea ce se scrie în nr. 89 al „Tribunei“, excepțiune făcînd îndrăsnirea anonimului de a se suprapune pe sine congreselor și sinoadelor noastre bisericesci, pentru-că vede Doamne! acestea, în butul d-sale 'și-au permis a mă alege de membru onorar în consistoare, la aceste țin de superflu a reflecta ceva, decât constat, că anonimului îi lipsesc cu desăvîrșire ori-ce serioșitate și judecată matură.

Cumcă toate pornirile anonimului sînt rătăcioase, este învederat și de acolo, căci lovind și în „preotul cel bogat“ rămîne tot numai tupilat, și se folosesc tot numai de afirmări tendențioase mistificînd totul. Resping aceste invinuii dela mine și declar de un calumniator pe anonimul „A. E.“, când cutează a susține, „că la measa mea — căci banchete nu m'am îndătinat a da — s'ar fi ospătat cîndva vre-un atare preot bogat cu concubina sa“.

S'a supărat anonimul aflînd, că un preot bătrîn, zelos și cînstit, sub a cărui păstorie și bună conducere s'au zidit o biserică frumoasă și o școală corespunzătoare legii, un preot care 'și-a crescut toți pruncii la școală întru adîncile sale bătrînețe, fuse și el distins cu un brâu roșu; da, dle anonim, trebuie să știi, că preoții bătrîni au avut și au o inimă curată, neafățărită și îndemnul de a îngriji mai nainte de toate de bi-

serică și școală, s'au deprins a asculta și cînsti după bunăcuvință pe superiori, ear' nu de a face polemii și bătălii prin dăruistică, apoi cauză de a te supăra, dle anonim, pentru aceasta nu ai de loc, căci mai-marii bisericesci vor fi știind eu mult mai bine, că cine merită onorul, și negreșit nu vor fi avînd trebuință de sucursul și sfătoșia d-tale.

În viața aceasta este știut, că la multe calamități poate să fie expus și preotul ca om, poate și el să pătimească, să sufere, ba poate să fie de multe-ori chiar și păcătoș în unele ori alte privințe, căci cine e cel fără greșeli? sau doară crezi d-ta, dle anonim, că singur ești infalibil? și că despre d-ta lumea și gurile rele n'ar să se spună o sută și nouă de șođenii, care de care mai șoade.

În fine, fie-mi și mie iertat, ca folosindu-mă de expresiunea anonimului A. E., să recomand și eu atențiunii celor mai-mari, ca atare corespondență tendențioasă, insultătoare, și apoi ascunsă sub masca anonimității, să o considere ca pe unele ce puerd după dîsa a însuși anonimului, „dela șarlatani“, mai adăugînd și eu cuvintele „foarte procopsiți.“

Eu sînt de credință, că prin corespondențele de natura celor din Munții-Apuseni, îndreptate asupra persoanei mele cu atîta vehemență, decâtă oameni fără destulă serioșitate și numai din răsbunare, nu se face nici un serviciu, nici publicului cetitor și nici afacerilor noastre bisericesci.

Ioan Gall,
protopresbiter.

Cronică.

Maiestatea Sa se va duce după terminarea manevrelor din Galiția la Innsbruck pentru a asista acolo în jumătatea a doua din luna Septembrie la manevrele vîntătorilor tirolezi.

Comitetul de cîncispredece al congresului sîrbesc își continuă lucrările neîntrerupt. Dr. Bogdan Medacovici a referat în una din ședințele trecute despre scoalele populare mai mari și mai mici. Statutul propune pentru scoalele populare instrucțiune obligatorie de 6 ani, instruirea în limbi străine să fie absolut exclusă. Această hotărîre, dice „Pester Lld“, abia va căpăta aprobarea locurilor mai înalte, stînd ea în contradicere cu legile existente. În Ungaria ar fi astfel exclusă din scoalele sîrbesci limba maghiară, ear' în Croația și Slavonia cea germană și preste tot alfabetul latin. Comitetul s'a arătat contra înființării de școli civile pentru băieți, recomandă însă înființarea de școli mai înalte pentru fete. Mai departe a fost hotărîră reducerea mănăstirilor respective afilierea mănăstirilor mici la cele mari și a fost luat în desbatere statutul de pensii pentru vîduve și orfani.

Ministru de comerț în Austria, ne spune numărul de ieri din „N. fr. Pr.“, va fi numit în curînd marchis-ul de Bequehem, după-cum se poate prevedea până acuma.

Ordinațiunea ministerială în afacerea însemnării casurilor de moarte conține următoarele dispozițiuni: 1. În casuri urgente însemnările au să se facă nemijlocit, ear' în acelea, în care se cere timp de trei zile, în acest timp, să se înainteze neîntîrziat respectivelor judecători cerceale. 2. Dacă nu există nici un testament, însemnările să se trimită fără amănare sedriei orfanale, ear' dacă există testament, atunci să se immanzeze oficiului orfanal în copii autentică dimpreună cu însemnarea casului de moarte. Mai departe comisiunile administrative sînt provocate a observa stricta executare a ordinațiunilor din partea organelor însărcinate cu aceasta.

„Romänische Revue“ va apărea din cauza regretabilului incident familial, de care a fost lovit directorul acestei reviste, numai la începutul lunii viitoare.

Maial în Tălmăcel, au ținut elevii scoalei române de acolo în 11 l. c., după-cum ni se scrie. Diua numită a fost o zi de adevărată bucurie pentru comuna Tălmăcel. Au participat mulți și cu deosebire publicul străin a făcut onoare scoalei prin binevoitoarea sa participare la petrecerea din cestiune. Meritul arangării compete zelosului învățător I. Pulca. Mult a contribuit la bucuria generală și publicul din Boița și cu deosebire învățătorul de acolo Istrate prin cântările sale. Corespondentul nostru se plînge, că mulți dintre aceia, cari ar fi fost chemați să spriginească lucrul, nu au luat parte.

Nou născutul rege al Spaniei a fost botezat în 22 Maiu în Madrid cu pompă mare. Numele întreg, care l'a căpătat în botez, este: Alfonso, Leo Fernando, Maria Isidro Pasqual. Nănaș este Papa dela Roma. După înăsnătoșarea reginei se va ține și ceremonia bisericească, cu care ocaziune se vor conferi micuțului rege cele patru orduri militare: ordul de Alcantara, Santiago, Calatrava și Montesa.

Aniversarea morții lui Victor Hugo în Bucuresci. „Voința Națională“ serie, că

Marți, 15 curent v. prima aniversare a morții lui Victor Hugo, se va juca la teatrul național „Ruy-Blas“, dramă în 5 acte de V. Hugo. La finele piesei: încoronarea bustului poetului de artistii societății.

Atentatul în contra principelui Bulgariiei. „Revue de l'Orient“ primesc din Burgas următoarea telegramă: În noaptea dela 5 c. s'au întrunit în casa frunțașului opoziției Garanow, opt conspiratori, între care fostul căpitan rus Zobokow, doi Greci și doi Muntenegreni cu un preot. S'a hotărît, ca prințul Alexandru să fie atacat între Altos și Burgas și să fie prins viu de va fi posibil. Treideci de oameni sub conducerea unui student Kobokow erau gata să execute planul la Kameik. În cas de nereușită, atacul avea să se repete la Varna, unde era să vină prințul cu vaporul. Apoi se dedese ordinul, de a omorî pe Karawelow, a tăia firele telegrafice, a proclama revoluția, pregătind astfel ocuparea rusească. Conspiratorii au jurat înaintea preotului. Teranul Mihalow a tradat complotul. Toți complicitii au fost arestați. Domnesce mare indignare.

Monument pentru Cristof Columb. Orașul Washington voesc să perpetueze memoria lui Cristof Columb prin vre-o mare construcție; nu s'a ajuns însă la o înțelegere în privința monumentului, ce trebuie să se ridice. Generalul James Grant Wilson, membru al societății istorice din Washington, propune să se ridice pe una din piețele publice ale capitalei, o reproducere a vestitei statue de Madrid. Un alt proiect este de a se ridica la nordul orașului un arc de triumf împodobit cu grupuri de bronz, cari să reprezente pe ilustrul navigator în diferite epoci ale carierei sale. Acest al doilea proiect pare a întruni cel mai mare număr de aderenți.

Varietăți.

(Cel mai bătrîn copac pe pămînt) s'a tăiat nu de mult aproape de San-Francisco, tocmai pentru-că era prea bătrîn. Într'adevăr, acest copac trăise destul. Din inele tulpinei s'a calculat, că avea o vîrstă da 4840 ani. În excavațiunea tulpinei se puteau mișca 300 persoane.

(Purecele.) Pe purece nu-l întrece nici un animal în iuteală, în raport cu mărimea sa. El e nesuferit tuturor, dar' naturalistul găsește la purece lucruri foarte interesante. Capul seu e mic, ochii mari, corpul luciu și încungiurat ca de ceruri mici de mătăsu fină. Toate mișcările sale sînt de o agilitate rară și forța sa musculară este așa de extraordinară, încât trebuie să pună în mirare pe ori-cine. Nu există insectă sau alt animal, care să fie așa de sprinten ca purecele; nici clovnul cel mai de forță și grotesc nu se poate da de-a tumba ca purecele, care sare în sus de două sute-ori cât e lungimea corpului seu. Un purece țiresce un lanț de o sută-ori mai greu ca dînsul și mănăncă într'o zi un volum de hrană ce cântăresce de de-ce-ori mai mult decât corpul seu.

Posta ultimă.

Paris, 27 Maiu n. Consiliul de ministri a hotărît a prezenta corpurilor legiuitoare un proiect de lege privitor la cestiunea pretendenților. Acest proiect conține 2 articoli, din care unul împuternicesc pe ministrul de interne la expulșarea membrilor caselor domnitoare deodată. Articolul 2 stipulează pedepsele pentru cazul violării decretului de expulșare. Guvernul va cere pentru acest proiect urgența, ear' după votare împuternicirea de a pute fi pus numai decât în lucrare.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Budapesta, 28 Maiu n. Casa deputaților. Ministrul de comerț așterne un proiect de lege despre importul scutit de vamă, de cucuruz (porumb) și hirișcă din Sîrbia și Bulgaria în teritorul nostru vamal. Proiectul s'a predat comisiunii.

Paris, 28 Maiu n. Camera. Ministrul de justiție așterne un proiect de lege, în virtutea căruia guvernul e împuternicit la expulșarea familiilor odinioară domnitoare. Camera a votat urgența trimițînd proiectul la secție. Alegerea comitetului se va face probabil Sîmbătă. Basly (socialist) propune confiscarea averilor familiilor odinioară domnitoare. Propunerea aceasta deasemenea e declarată urgentă. Guyot propune despărțirea bisericii de stat.

Director: **Ioan Slavici.**

Redactor responsabil: **Septimiu Albini.**

Economie.

Piața cerealelor din străinătate. Mișcarea „baisse”, care de săptămâni întregi s'a silit mult a-și câștiga înălțimea în comerțul de cereale, — acum de vre-o câteva zile a ajuns la un succes destul de însemnat prin aceea, că schimbarea timpului a fost în favoarea sa. Pe piețele Americii-de-Nord până pe la sfârșitul săptămânii trecute prețurile au scăzut în continuu, deoarece-ce în urma prospectelor la o recoltă excelentă ofertele au fost mari din măsură afară. Speculația bucatelor în America-de-Nord se încrede atât de tare în excelenta recoltă și în marea scădere de prețuri, ce ar urma prin aceea, — încât nici nu ia în considerare mărimea exportului și scăderea proviziunilor. S'au exportat adevărat în săptămâna trecută 248.500 quart. de grâu și 250.500 saci cu făină de grâu, față cu exportul de 114.000 quart. de grâu și 163.000 saci cu făină de grâu din săptămâna precedentă; astfel proviziunea de grâu a scăzut cu 2.36 milioane la 39,590.000 busheli. (Va urma.)

Târgul de rimători în Steinbruch. În 26 Maiu n. s'a notat: ungurești bătrâni grei 42.— cr. până 43.— cr. ungurești grei, tineri 44.— cr. până 45.— cr., de mijloc 44.— cr. până 45.— cr., ușori 43.— cr. până 44.— cr., marfă țerănească, grea 42½ cr. până 43.— cr., de mijloc 42½ cr. până 43.— cr., ușoară 43.— cr. până 44.— cr., românești de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr., transito sârbesci grei 42.— cr. până 42½ cr., transito de mijloc 42.— cr. până 42½ cr., transito ușori 41½ cr. până 42.— cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpeniți la gară.

Cursul pieței din Sibiu.

	din 28 Maiu st. n. 1886.	Cump.	8.53 vënd.	8.68
Hârtie-monetă română				
Lire turcesci			11.20	11.30
Imperiali			10.20	10.30
Ruble rusești			1.22½	1.24

Bursa de București.

	Cota oficială dela 26 Maiu st. n. 1886.	Cump.	94½ vënd.	95½
Renta amort. (5%)				
Rur. conv. (6%)			86.—	86½
Act. de asig. Dacia-Rom.			266.—	267½
Banca națională a României			1085.—	1183.—
Impr. oraș. București			31.—	34.—
Act. de asig. Națională			—	—
Credit mob. rom.			—	—
Scrisuri fonciare urbane (5%)			82½	83.—
Schimb 4 luni			—	84.—
Societ. const.			187½	230½
Aur			14.10	14.40

Bursa de Budapesta

din 27 Maiu st. n. 1886.

Renta de aur ung. 6%	105.60
" " hârtie " 4%	95.—
Imprumutul căilor ferate ung.	153.50
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	100.50
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	128.75
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	117.50
Bonuri rurale ung.	105.—
" " cu cl. de sortare	105.—
" " bănățene-timșene	105.—
" " cu cl. de sortare	105.—
" " transilvane	105.25
" " croato-slavone	105.—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	99.75
Imprumut cu premiu ung.	119.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.50
Renta de hârtie austriacă	85.20
" " argint austriacă	85.50
" " aur austriacă	117.25
Losurile austr. din 1860	138.50
Acțiunile băncii austro-ungare	877.—
" " de credit ung.	290.25
" " " " austr.	284.50
Argintul	—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina”	101.—
Galbeni împărătești	5.94
Napoleon-d'ori.	10.02
Mărci 100 imp. germane	62.10
Londra 10 Livres sterlingi	126.75

Bursa de Viena

din 27 Maiu st. n. 1886.

Rentă de aur ung. 6%	105.40
" " hârtie " 4%	95.85
Imprumutul căilor ferate ung.	103.80
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	100.80
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	128.75
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	118.—
Bonuri rurale ung.	105.30
" " cu cl. de sortare	105.30
" " bănățene-timșene	105.30
" " cu cl. de sortare	105.30
" " transilvane	105.30
" " croato-slavone	105.20
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	99.75
Imprumut cu premiu ung.	119.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.70
Rentă de hârtie austriacă	85.25
" " argint austriacă	85.50
Rentă de aur austriacă	117.40
Losuri austr. din 1860	138.75
Acțiunile băncii austro-ungare	878.—
" " de credit ung.	290.50
" " " " austr.	283.80
Argintul	—
Galbeni împărătești	5.95
Napoleon-d'ori.	10.03
Mărci 100 imp. germane	62.—
Londra 10 Livres sterlingi	126.75

Anunț**Foarte interesant pentru fiecare familie!**

Am luat depositul uriaș al unei foarte renumite fabrici de marfă de argint Phönix pentru un preț foarte ieftin, încât eu singur sînt în stare a vinde

O garnitură de recuise de mâncare de argint-Phönix

foarte solide, provădute cu patentă produse din cel mai fin argint-Phönix, pentru următoarele prețuri foarte ieftine și adevărat în bucăți singurătate:

6 bucăți cuțite de măsură cu mănunchiu de oțel atașat	fl. 2.—
6 bucăți linguri de mâncare cu coroană, patentate din argint-Phönix	" 1.50
6 bucăți furcuțe cu coroană, patentate, din argint massiv Phönix	" 1.50
6 bucăți linguri pentru cafea cu coroană, patentate, massive din argint-Phönix	" —.65
6 bucăți linguri fine pentru ouă	" —.45
6 bucăți păhărele pentru oue foarte frumoase și foarte fine	" —.80
1 străcurătoare pentru teă cu coadă, massivă și excelentă	" —.50
1 lingură pentru lapte, massivă și excelentă	" —.75
1 lingură pentru supă	" 1.—
1 punte pentru cuțit	" 1.25
2 sfetnice foarte frumoase pentru măsură	" 1.—
1 tassă massivă foarte frumoasă pentru prezentat	" 1.50
1 spulberător fin pentru zahar sau piper	" —.40

La olaltă fl. 13.30

Același servit complet 49 bucăți, comandat odată îl dau numai cu 10 fl. Acest Phönix patentat ocupă rangul întâi între imitațiunile de argint; rămâne adevărat totdeauna alb ca argintul veritabil și, în contrast cu celelalte metale, nu e expus nici când ruginii prin urmare e foarte inofensiv pentru sănătate, și pentru aceea îl recomand cu insistență și pentru calitatea sa durabilă, posesorilor de cafenele și birturi. Fiecare reprimesce numai decât banii, dacă marfa trimisă de mine nu-i convine. Poate prin urmare comanda fiecare fără risic. Trimiterea se face cu rambursă sau cassa. P. T. public poate să vadă în biroul meu mulțime de epistole de recunoștință ca comande repetite.

Adresa:

Universal-Export-Bureau S. Löw

Wien, II grosse Schiffgasse 3/B.

P. S. Se advertisează de argint Britannia, care e pregătit numai din plev cu obducere de etain ca dovadă dau 61 bucăți din astfel de argint Britannia numai cu fl. 7.50 cu 5% rabat.

[270] 3—6

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1886.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu				
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de porțocano		Tren de porțocano	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de porțocano	Tren omnibus	Tren de porțocano		Tren de porțocano	Tren omnibus	Tren omnibus	Tren de porțocano					
Viena	11.10	7.40			București	4.50	7.30			Viena	11.—	12.10	Teiuș	11.09	3.45					Copsa mică	5.50	1.11		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.20	Predeal	9.32	1.14			Budapesta	8.20	8.—	Alba-Iulia	11.57	4.26					Șeica mare	6.17	1.34		
Szolnok	11.05	4.05	5.40	9.26	Timiș	9.56	1.45			Szolnok	11.20	12.00	Vințul de jos	12.20	4.46					Loamneș	6.52	2.06		
P. Ladány	2.02	5.45	5.58	11.40	Brașov	10.29	2.32			Arad	4.10	5.55	Șibot	12.54	5.13					Ocna	8.27	7.18	2.32	
Oradea-mare	4.12	6.58	8.30	1.28	Feldioara	6.22	2.55				7.04	4.30	Orăștia	1.27	5.37					Sibiu—Copsa mică				
Vărad-Velenceze		7.03	9.14	1.52	Apatia	7.33	4.17			Glogovaț	7.22	4.43	Simeria (Piski)	2.31	6.30					Sibiu	3.—	8.12	10.25	
Fugyi-Vásárhely			9.24	2.—	Agostonfalva	8.01	4.47			Györök	7.58	5.08	Branicica	2.52	6.49					Ocna	3.34	8.36	10.45	
Mező-Telegd		7.33	10.19	2.34	Homorod	8.45	5.42			Pauliș	8.17	5.21	Ilia	3.23	7.14					Loamneș		9.01	11.08	
Rév	8.54	11.38	3.18	7.37	Hașfalău	10.10				Radna-Lipova	8.36	5.40	Gurasada	3.55	7.39					Șeica mare		9.29	11.32	
Bratca		12.18	3.41	8.21	Sighișoara	10.39	8.21			Conop		6.07	Zam	4.08	7.51					Copsa mică		9.52	11.52	
Bucia		12.54	4.01	9.05	Elisabetopol	11.19	9.05			Bérvava		6.26	Soborșin	4.44	8.21									
Ciucia		8.58	1.57	4.26	Mediaș	11.54	9.43			Soborșin		7.14	Bérvava	5.30	8.59									
Huiedin		9.28	3.11	5.08	Copsa mică	12.12	10.02			Zam		7.44	Bérvava	6.25	9.43									
Stana			3.40	5.27	Micăsasa	12.37	10.30			Ilia		8.12	Radna-Lipova	6.46	10.02									
Aghiriș			4.15	5.50	Blaj	12.56	10.50			Branicica		8.29	Pauliș	7.28	10.36	6.12								
Ghirbău			4.36	6.02	Crăciunel	1.30	11.34			Deva		9.13	Györök	7.43	10.50	6.32								
Nădășel			4.58	6.24	Teiuș	1.45	11.52			Simeria (Piski)		9.53	Glogovaț	7.59	11.05	6.53								
Cluj	10.45		10.28	5.26	Aiud	2.34	12.41			Orăștia		10.23	Arad	8.42	11.45	7.45								
Apahida	11.14				Vințul de sus	3.17	1.42			Șibot		10.46	Szolnok	9.17	12.31									
Ghirbău	1.06				Uioara	3.24	1.51			Vințul de jos		11.14	Budapesta	2.32	5.12									
Cucerdea	2.01				Cucerdea	3.36	2.15			Alba-Iulia		11.41	Viena	6.—	8.20									
Uioara	2.10				Ghirbău	4.11	3.12			Teiuș		12.14		3.—	6.05									
Vințul de sus	2.19				Apahida	5.36	4.59																	
Aiud	2.33				Cluj	5.56	5.30																	
Teiuș	3.35					6.31	6.03																	
Crăciunel	4.09				Nădășel	6.52	6.21																	
Blaj	4.29				Ghirbău	7.08																		
Micăsasa	5.08				Aghiriș	7.23																		
Copsa mică	5.45				Stana	7.50																		
Mediaș	6.06				Huiedin	8.12	7.14																	
Elisabetopol	6.45				Ciucia	8.52	7.43																	
Sighișoara	7.40				Bucia	9.10																		
Hașfalău	8.07				Bratca	9.29																		
Homorod	10.05				Rév	9.41	8.22																	
Agostonfalva	11.02				Mező-Telegd	10.24	8.48																	
Apatia	11.37				Fugyi Vársrhely	10.43																		
Feldioara	12.14				Vărad-Velenceze	10.53																		
	1.09					11.—	9.13																	
Brașov	1.55	5.45			Oradea-mare	11.15	9.18	10.55																
Timiș	2.53	6.22			P. Ladány	1.09	10.38	1.23																
Predeal	3.28	6.47			Szolnok	3.29	12.20	3.24	5.25															
București	9.35	11.45			Budapesta	6.38	2.15	7.45	10.—															
					Viena	3.—	8.—	6.05																

Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.